

VĚSTNÍK

Čs. lidového sdružení
a čs. katolických spolků
v Rakousku
Adresa: „Věstník“,
15, Pelzgasse 17, 1150 Wien

ROČNÍK XXVI VÍDEŇ, LEDEN - ÚNOR 1989

ČÍSLO: I-2.

ZAČNĚME ZNOVU!

SEDESÁTILETÝ ČLOVĚK MÁ VĚTŠINU ŽIVOTA ZA SEBOU

Hodnotí-li svůj dosavadní život pozná, byli jeho život uspokojivý, nevyplněný nebo jestli zkrachoval. Od zbytku života už velký obrat očekávat nemůže; spíše se přihlásí nevítání hosté: nemoci, pocit osamocení, malá renta ap. Vzdor tomu starší člověk myslí na budoucnost víc než mladý. Ten si staví vzdušné zámky, sní o budoucnosti - ale vážné myšlenky si nedělá. Starší vidí všechno v jiné perspektivě.

KONČÍ ŽIVOT SKUTEČNĚ SMRTÍ?

Má má před sebou krátkou budoucnost. Nebo začíná vlastní budoucnost smrtí? Věřím-li v to, nemusí mě zvlášť mrzet, že se mi v životě má největší přání nesplnila, že jsem měl smůlu a celý život nebo často nesl těžký kříž.

MNOZÍ SI SLIBOVALI SPÁSU OD VĚDY

a techniky. Že vyřeší všechny osobní i existenční problémy. Ale dnes? Máme z techniky skoro strach, bojíme se, že nás zavede do slepé uličky, z které není východisko. Všechny fascinující objevy se obvykle dříve či později použily k ničení lidského života a hodnot, které nám Bůh světlil.

Ničíme přírodu - uřezáváme pod sebou větve, na které sedíme. Radioaktivita ve vzduchu, ohrožení pitné vody, nové nemoci, nové jedy, kam s atomovým odpadem? Konkurenční boj a touha po blahobytu vede mnohé k bezohlednosti. Kdo myslí jen na svůj blahobyt, je úžasně bezcitný, sobecký a tvrdý. A co dopravní nehody? A třetina hladovějícího lidstva? Nerespektují se lidská práva - jen vzpomeňme na Východní blok: A mučení lidí, ne natahování na skřípec jako ve středověku, ale pomocí rafinovaných elektro-nických mučidel.

VĚDA NEMŮŽE BOHA NAHRADIT!

Je darem Božím, požehnáním, které jsme změnili v kletbu. Máme se odvrátit od vědy? Ne - ale vrátit se k Bohu, k víře! K Bohu se vracíme pokáním. My - křesťané - můžeme ohrožený svět zachránit - ale s reformou musíme začít u sebe. Čekáme-li reformy od jiných, tak se jich nedočkáme.

KRISTUS PŘINESL NE SMUTNOU, ALE RADOSTNOU ZVĚST!

Dokázal, že víra rozřeší i problémy starých lidí, kteří měli v životě smůlu. Ukazuje všem perspektivy věčnosti.



Teorie se ovšem liší od praxe. Velcí mužové, Ghandi nebo filosof Nitzsche nám předhazují, že máme sice krásnou křesťanskou 4 teorii, ale špatnou praxi. Že věříme - ale víra na nás není vidět. Jednak nezají z našich očí víra v podobě radosti, jednak podle radostné zvěsti Kristovy nejednáme. Kdybychom žili podle evangelia, komunismus by vůbec nevznikl. Rozvinul se proto, že my, křesťané jsme zanedbávali sociální problémy, sociální spravedlnost a odloučili se od dělnictva. Také zbrojení a války by ustaly.

RUSKO SE OBRÁTÍ

slíbila Panna Maria ve Fatimě ještě před vypuknutím komunistické říjnové revoluce - budeme-li se často modlit růženec. Kdyby po nás žádala něco těžšího, snad bychom to i udělali. Ale něco tak nenáročného, jako je růženec - to neplníme.

Jsem jist, že není ještě pozdě. Když se vrátíme k růženci, vrátíme se k pokání a budeme radostnou zvěst Kristovu uskutečňovat - pak se Rusko skutečně obrátí.

CELÁ PŘÍRODA VISÍ NA NÁS

Obrátíme-li se, vyřešily by se i ty ekologické problémy.

Vrátíme-li se k Bohu, uzdraví se vzduch, vrátíme-li se k Bohu, uzdraví se vody, vrátíme-li se k Bohu, uzdraví se lesy, vrátíme-li se k Bohu, uzdraví se mezilidské vztahy, vrátíme-li se k Bohu, uzdraví se mezinárodní vztahy...

To všechno totiž vložil Bůh do našich rukou!

Ne politikové v UNO, ne diplomaté - ale my, křesťané, můžeme zachránit ohrožený svět.

Ještě dnes nám Bůh dává možnost, abychom začali znova!

PREMÝSLEJTE O TOM!

ZAČNĚTE!

UVIDÍTE, ŽE BŮH VÁS NEZKLAME!

P. LEO KUCHAR

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

"VY, KATOLÍCI, JSTE DIVNÍ LIDÉ; NOSÍTE SVÉ NESMÍRNĚ CENNÉ POKLADY V KAPESNÍCH SÁTCÍCH!"

F.A. Sheehan:

Můj nový kaplan

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

"V HOLLYWOODU DOSTANETE ZA POLIBEK 50.000 DOLARŮ A ZA DUŠI PĚT CENTŮ."

Marylin MONROE

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Nejstarší známý kníže na Moravě byl Mojmir. Byl také pánem nad největší částí dnešního Slovenska. Po něm se stal moravským knížetem Rastislav.

V té době u nás učili křesťanství němečtí kněží. Starali se však především o to, aby se němečtí panovníci stali vládci nad Čechy.

Kníže Rastislav byl moudrý muž. Věděl, že se Němců zbaví, když opatří své zemi jiné kněze, kterým by lidé rozuměli. Dověděl se, že v Cařihradu žijí dva učení bratři, kteří by toto dílo mohli vykonat. Proto požádal jejich císaře, zda by je mohl poslati na Moravu. Císař Michal III. vyhověl Rastislavovi.

A tak oba bratři, rodem Řekové, přišli roku 863. Jmenovali se Konstantin a Metoděj. Mluvili slovanským jazykem. Lid je radostně vítal, protože jim rozuměl. Konstantin sestavil pro naše předky také písmo, aby se naučili číst i psát ve své řeči.

Ale práce obou bratrů se nelíbila německým kněžím. Založili na ně u papeže, že nedobře učí lid křesťanství. Proto je papež pozval do Říma, aby se o této obžalobě sám přesvědčil. Poznal, že Konstantin i Metoděj jsou dobrými učiteli Kristova učení. Pochválil je a dovolil, aby při boboslužbě užívali slovanského jazyka.

Konstantin se už na Moravu nevrátil. Vstoupil v Římě do kláštera a přijal jméno Cyril. Tam i zemřel a je pohřben v kostele sv. Klimenta. Metoděj byl v Římě povýšen na arcibiskupa. Když se vracel na Moravu, chytily jej němečtí kněží a uvěznil. Na rozkaz papežův jej museli propustit, ale stále proti němu pracovali.

Metoděj zemřel 6. dubna 885. Byl prvním arcibiskupem slovanské církve.

Význam obou bratrů je pro náš národ nesmírný. Nejen že nám přinesli křesťanství, ale dali nám písmo. Tím položili základ naší vzdělanosti a uvedli nás tak mezi vzdělané národy.

Vyňato s Československého tisku I

Anketa:

O čem přemýšlíte v roce 70 výročí republiky?

Přemýšlím o slově republika a jeho původním smyslu, o praotcovi Čechovi, zda se zastavil na správném místě, o zakladateli státu, jehož sochy stát pozkácel, o demokracii a reálném socialismu, jak spolu vyjdou, o zlatých českých rukách, kam se poděly, o lhostejnosti, nemravnosti a cynismu, kde se vzaly, o lesích, vodách a stráních, jak je ničíme, o rocích končících osmičkou, o nápísu na prezidentově vlajce, zda je platný, o Sovětském svazu, kde teď už zítra znamená zítra, o moci a bezmoci, o tom, proč to tu mám přes všechno rád, a o jiných věcech, např. o naší zděděné pobělohorské opatrnosti, s níž píšu tyto řádky.

Zdeněk Svěrák

Za bratrem Hrabánkem.

Když "České Srdce" oslavovalo čestného předsedu br. Hrabánka, v místním odboru XVII jeho 85. netušily jsme, že se sním vlastně loučíme, na tomto pozemském životě. Br. Jonáš ocenil zásluhy jeho v menšinovém životě, a při přípitku k jeho zdraví, mu předal dárek a květiny ústředí Českého srdce, za který br. Hrabánek s jeho obvyklým humorem poděkoval.

Těsně před jeho narozenin 85. jsme se dozvěděli, o skonání br. Hrabánka

15. prosince na Hermalském hřbitově jsme ho doprovodili, k jeho poslední cestě, za velké účasti všech složek menšiny. V pohřební síni, zdobili květiny a věnce s národními stuhy, a prapor J S M VI. odb. jehož byl záslužným předsedou. Pohřební modlitby vykonal prof. Pojar. Výkrop hrobu a proslov měl P. Müller který zdůraznil jeho obětavost a zásluhy nejen J S M, ale celé české menšiny.

Jeho láska k hudbě a zpěvu a chrámovému sboru, který dlouhá léta řídil a založil. Chrámový sbor se sním rozloučil a zapěl jeho milou píseň "K tobě Bože blíž" za řízení dirigenta Jiřího Čecha. S hrskou hlíny na jeho rakev jsme se sním všichni rozloučili.

Těžko je psát o jeho činnosti a zásluhách. Byl předsedou JSM a Českého Srdce. Režisér, hercem, nacvičoval zpěvy k operetám, režisér Orelských dětských divadel. Jednatel ústř.



"Lidé dělají kalendáře
Pán Bůh časy"

Když se v těchto dnech potkáváme, přejeme si: "šťastný a veselý". Myslíme samozřejmě nový rok. Jaký asi bude?

Na osobní rovině si přejeme "hlavně zdraví". Abychom zůstali, jsme-li nebo abychom se uzdravili, nejsme-li.

Zdravý nebo nemocný však nemusí být jenom jednotlivý člověk, může se to týkat celé společnosti.

Když na příklad lidé, i ti nejbližší v rodinách nemají na sebe čas.

Když se mladí lidé nestarají o staré a potřebné.

Když lidé "žijí ve lži", na venek jinak a soukromě jinak.

Když se jejich zájmy soustřeďují jenom a jenom na sebe.

Když zapomínají, že "ne samým chlebem živ je člověk".

Když zapomínají, že Bůh je Pánem našeho života.

A tak dále, pak jde o nemoc společnosti, která potřebuje nápravu.

V roce 1987 vznikla v Čechách iniciativa v řadách katolické

Českého srdce, činí v Menšinové radě. Znal jsem br. J. Hrabánka a sním spolupracoval víc jak 50. let a proto dovedu jeho neunavnou, záslužnou, obětavou práci, a nadšení pro víru a menšinu ocenit. Neznal jsem obětavějšího muže jak byl on.

A proto se skláním, a skláníme všichni co jsme jej znali, před jeho osobou. Děkuje Ti Josefe Hrabánku za všechno co jsi vykonal pro víru a menšinu. Bůh nech Ti to odplatí na věčnosti. Fr.



církve, která má název:
DESETILETÍ SVATEHO VOJTĚCHA
CESTA UZDRAVENÍ

Tato duchovní obnova vyvrcholí v roce 1997 kdy uplyne 1000 roků od mučednické smrti svatého Vojtěcha.

Iniciativa vychází ze zásady, že přestavba, perestrojka, musí začínat uvnitř každého člověka.

Letošní, druhý rok, má námět VIRA V MODERNÍM SVĚTĚ. Jde o obsah prvního přikázání Desatera: V jednoho Boha věřití budeš!

Z mnoha stran ve světě se ozývají hlasy, že technika a moderní způsob života ohrožují rovnováhu v přírodě a ohrožují i člověka samotného. V roce víry se má hledat vyvážení technické civilizace důrazem na duchovní a mravní sféru života. Obrácení a osvobození z pout falešných bohů.

Ptejme se sami sebe: Jaký je můj postoj k životu?

Spoléhám jenom na své síly, na "sociální zabezpečení"? Říkám: "Já nikoho nepotřebuju" "Já si stačím sám"? Jestli to kdo tvrdí, pak se zase já ptám: Jak dlouho?

Do nového roku se často vstupuje s předsevzetím dělat to a ono pro své zdraví, rodinu, svou práci. Nemohlo by jedno z nich být: dávat více místa Bohu ve svém životě?

Naši předkové říkali: Bez Božího ožehnutí, marné lidské namáhání.

Písmo to vyjadřuje slovy: Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo se pachtí ti, kdo jej budují" /ž.126/

Názor T. G. Masaryka
o náboženství.

Dle Masaryka potřebujeme náboženství tak nutně jako vzduch; náboženství je dle něho „podstatným obsahem duchovního života člověka, k žití, tak potřebné jako vzduch. Veliký význam náboženství vidí Masaryk v tom, že „přirozeně sdružuje lidi a spojuje vespolek.“ „Náboženství neb nihilismus“, di. „toť krvavá disjunkce naší doby.“ Jaké neštěstí značí nihilismus pro jednotlivce a společnost, není třeba zvláště podotýkati. „Slověžitá Praha - ta přece znamená Praha náboženská“, di v posledním svazku Čapkových „Hovorů s Masarykem“. Krásnými slovy líčí význam náboženství pro lidský život. „Náboženství... dodává člověku věrou v Boha a nesmrtelnost ve všech okolnostech života útěchy, ve všech protivnostech naděje a posiluje jeho lásku k lidstvu; proto je nábožný člověk za všech okolností života veselý, jeho víra, jeho přesvědčení a jeho jistota poutá ho nejenom k nebi, nýbrž zároveň k zemi, k životu.“

OREL VÍDEŇ

JEDNOTA ORLA VÍDEŇ X. Puchsbauergasse číslo 39a/4. Ježkova knihovna (tamtéž) půjčuje každou první středu v měsíci od 18 do 19 hodin. Též dle telefonické dohody, číslo telefonu 62 68 204.

JEDNOTA ORLA VÍDEŇ XV. Cvičíme každé úterý od 18 do 21 hodin v Zinkgasse číslo 12.

ČESKOSLOVENSKÉ LIDOVÉ SDRUŽENÍ V RAKOUSKU

Sekretariát: 1150 Vídeň,
Pelzgasse číslo 17

**ÚŘEDNÍ HODINY V SEKRETARIÁ-
TĚ** a půjčování knih každý první čtvrtek
v měsíci, vždy od 19 do 20 hodin.

JEDNOTA SV. METODĚJE

Ústředí: Vídeň III. Rennweg číslo 63

**JSM - ČESKÝ KOSTEL, VÍDEŇ 3,
RENNWEG 63.** Od pátku 25. listopa-

du 1988 v 17 hodin začínáme na Rennwegu 63 s přípravou na svátost biřmování. Přihlásit se mohou jen ti, kteří v roce 1989 budou mít nejméně 14 roků. Vezměte s sebou křestní list! Příprava bude každý pátek. Volejte telef. číslo 73 02 692 od 17.45 hodin. **V neděli dne 29. ledna 1989 v 10 hodin** na Rennwegu 63 - ukončení jubilejního roku - 100. let od smrti svátého Jana Boska, apoštola mládeže - s pásmem ze života světce. Předvede naše mládež JSM. **V sobotu dne 4. února 1989 ve 20 hodin** ve farním sále „AM TABOR“, Vídeň 2., Allhierstr. 2-4 se koná ples českých katolíků a české katolické mládeže JSM. Ceny lidové: 100 šsch. K tanci a k poslechu hraje hudba „DIE MARTINIS“.

KAŽDOU NEDĚLI se koná v českém kostele na Rennwegu číslo 63 v 7 hodin a v 10 hodin mše svatá s proslovem.

Příležitost ke svaté zpovědi vždy před každou bohoslužbou.

Každou třetí neděli v měsíci v 10 hodin mládežnická mše svatá s rytmickými písněmi v českém kostele Vídeň III, Rennweg číslo 63.

MŠE SVATÉ NA OKRESÍCH:

I. A II. ODBOR JSM VÍDEŇ XV.: Každou neděli a každý svátek v 7.45 hod. mše svatá v klášterní kapli ve Fünfhause, Vídeň XV.

X. ODBOR JSM VÍDEŇ IX.: Každou druhou a čtvrtou neděli v měsíci v 9 hodin mše svatá u sv. Kanisia, Vídeň IX.

MARIA AM GESTADE. Bohoslužby každou neděli a zasvěcený svátek v 8.10 s promluvou u Otců Redemptoristů Vídeň I., Salvatorgasse 12.

KATOLICKÝ KLUB P. Josefa Novotného, I. okres, Seitzergasse 5., IV. patro: otevřeno středa a pátek od 17 do 21.30 hodin, v neděli od 9 do 11 hodin. Každý první pátek v měsíci mše svatá v kapli sv. Stanislava od 19 hodin, I. okres, Kurrentgasse 2.

Katolický klub sděluje:

každý druhý a čtvrtý pátek v měsíci souvislý cyklus z českých dějin, vždy od 20 hodin.

DĚKUJEME všem známým a přátelům za gratulaci k naší Zlaté svatbě, zvláště panu prof. dr. Bischoingerovi za asistenci prof. Pojarovi a dp. P. Vojtěchovi. Dík projevuujeme též JSM, ORLU, Čs. lidovému sdružení jakož i Českému srdci, odboru XVII.

Manželé Bouchalovi

Bratr

JOSEF HRABÁNEK

dlouholetý a neúnavný předseda VI. odboru Jednoty sv. Metoděje, místopředseda Ústředí jednoty sv. Metoděje, dirigent chrámového sboru, člen výboru Československého lidového sdružení v Rakousku, předseda odboru Českého srdce v XVII. okrese, režisér divadelních představení v Rosensteingasse a organizátor nespočetných kulturních podniků zemřel po delší nemoci v den před svými 85. narozeninami, dne 5. prosince 1988.

Rozloučili jsme se s ním na Hernalsském hřbitově ve čtvrtek dne 15. prosince 1988.

Zádušní mše svatá byla sloužena dne 17. prosince 1988.

Bratr Hrabánek se zasloužil o náš krajanský život ve Vídni mírou vynikající. Zachováme mu vděčnou a světlou památku.

Nechť odpočívá v pokoji!

Československé lidové
sdružení v Rakousku

Jednota sv. Metoděje

DĚTSKÉ POHÁDKOVÉ

Čeká na vás promítání legračního filmu,
a jiná překvapení.

v neděli 5.2.1989
do pestře vyzdobeného sálu
ve Vídni XV, Pelzgasse 17.

Začátek ve 14³⁰ hod.

BOHATÝ
BUFET

ODPOLEDNE

Herausgeber, Verleger (Medieninhaber), Redaktion: Tschechoslowakische Volksvereinigung in Österreich. Verlags- und Herstellungsort: Wien. - Gemeinsame Adresse: 1150 Wien, Pelzgasse 17. Verlagspostamt 1150 Wien. Mitteilungsblatt der Tschechoslowakischen Volksvereinigung. ---- PSK-Konto Nr. 7509.267.